
 

 

Město Nové Sedlo 

Vnitřní směrnice č.  3/2020 

 

 

 

 

Řád veřejného pohřebiště 

města Nové Sedlo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nové Sedlo 20.08.2020 



Město Nové Sedlo jako provozovatel veřejného pohřebiště podle § 16 odst. 1 zák. č. 
256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen zákon o pohřebnictví) 
vydává v souladu s ustanovení § 19 citovaného zákona 

Řád veřejného pohřebiště města Nové Sedlo 
1. Rada Města Nové Sedlo ve smyslu § 102 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění 

pozdějších předpisů schválila tento Řád veřejného pohřebiště města Nové Sedlo dne 
19.08.2020 pod číslem usnesení 205/2020 . 

2. Řád veřejného pohřebiště město vydává po předchozím souhlasu krajského úřadu 
Karlovarského  kraje v Karlových Varech ze dne 03.08.2020 vydaného pod č.j.: 
KK/1367/RR/20 

 

Článek 1 

1. Úvodní ustanovení 

1. Provozování pohřebiště je součástí veřejné infrastruktury a službou zajišťovanou ve veřejném zájmu 
v samostatné působnosti města Nové Sedlo.  
 

2. Provozovatelem veřejného pohřebiště je Město Nové Sedlo,  
IČ: 0259527, se sídlem: 357 34  Nové Sedlo, Masarykova 502, zastoupené starostkou města 
Ing. Věrou Baumanovou.  

 
 

Článek 2 

Působnost řádu pohřebiště 

3. Ustanovení tohoto Řádu se vztahují 
 

a. na veřejné pohřebiště v Novém Sedle v k. ú. Nové Sedlo u Lokte, na p.p.č.  1202  
(výměr 8448 m²) a p.p.č. 1203 o výměře 25² (kaple), jehož součástí jsou místa pro ukládání 
zpopelněných lidských ostatků v urnách.  

 
b. Vnější hranice tohoto pohřebiště je vymezena zdí.  

 
c. Řád je závazný pro provozovatele Město Nové Sedlo, nájemce hrobových a urnových   
d. míst, objednatele a zhotovitele služeb, návštěvníky pohřebiště včetně osob, které zde  

s prokazatelným souhlasem provozovatele pohřebiště provádějí práce a pro ostatní  
veřejnost.  

 
 
      



e. Pokud bude stejná věc popsána v několika dokumentech a v každém jinak, tak mají přednost 
v pořadí: samotná nájemní smlouva, Řád, zákon o pohřebnictví a občanský zákoník.  

 
 

Článek 3 
Rozsah poskytovaných služeb 

 
 

1. Na pohřebišti města Nové sedlo jsou poskytovány zejména tyto základní služby:  
 
a) nájem hrobového místa 
 
I.   pro uložení lidských ostatků v urnách v urnových hrobech 
 
II.  pro uložení lidských ostatků v urnách  v kolumbáriích.  
 
 
b) správa a údržba pohřebiště včetně inženýrských sítí, zeleně, oplocení a mobiliáře.  
 
c) údržba páteřních komunikací a zpevněných ploch (v zimě i v létě) 
 
d) vedení předepsané evidence související s provozováním pohřebiště 
 
e) zajišťování sběru, třídění, odvozu a likvidace odpadů včetně biologicky nebezpečných odpadů 
 
f) spravování a udržování objektů na pohřebišti (kaple, centrální kříž) 
 
g) vykonávání dozoru nad dodržováním tohoto řádu 
 
h) údržba a správa válečných hrobů 
 
i) zveřejňování informací na nástěnce umístěné u vchodu na pohřebiště.  
 
 

2. Na základě rozhodnutí Okresní hygienické stanice Sokolov ze dne 29. 05. 2002 byl v řízení 
podle § 84 odst. 1 písm. b) zák. č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 
některých zákonů vydán zákaz pohřbívání lidských pozůstatků do hrobů na území veřejného 
pohřebiště města Nové Sedlo do doby odstranění závady, spočívající v nedodržení zákonem 
stanoveného limitu hladiny podzemní vody (§ 22 odst. 1 písm. b) zák. č. 256/2001 Sb., o 
pohřebnictví.  
Je na svobodné vůli občanů, zda využijí pohřeb žehem a ostatky pak uloží na veřejném 
pohřebišti v Novém Sedle, nebo si individuálně zajistí uložení nezpopelněných lidských 
ostatků na jiném veřejném pohřebišti.  
 
 

 



 
 

Článek 4 
Doba zpřístupnění pohřebiště, povinnosti návštěvníků, způsob a pravidla 

užívání zařízení. 
 

1. Pohřebiště je místo veřejně přístupné 24 hodin denně.  
 

2. Provozovatel pohřebiště může z oprávněných důvodů přístup veřejnosti na pohřebiště nebo 
jeho část dočasně omezit nebo zakázat, např. V době provádění terénních úprav, 
manipulování se zetlelými, nezetlelými i zpopelněnými lidskými ostatky v rámci pohřebiště, 
exhumací za sněhu, náledí apod., pokud nelze zajistit bezpečnost návštěvníků. Provozovatel 
zabezpečí v zimním období nezbytnou údržbu hlavních komunikací pohřebiště v zájmu 
zajištění bezpečnosti.  

 
3. Dětem do 10 let věku je dovolen vstup na pohřebiště pouze v doprovodu dospělých osob.  

 
4. Osobám pod vlivem návykových a psychotropních látek je vstup na pohřebiště zakázán, 

rovněž je zakázáno požívání alkoholických nápojů na pohřebišti.  
 

5. Na pohřebišti je rovněž zakázáno pohybovat se na kolech, kolečkových bruslích, 
koloběžkách, skateboardech apod.  
 

6. Návštěvníci jsou povinni chovat se na pohřebišti důstojně a pietně s ohledem na toto místo, 
řídit se Řádem pohřebiště. Zejména není návštěvníkům pohřebišť dovoleno se zde chovat 
hlučně, používat audio a video přijímače, kouřit, požívat alkoholické nápoje a jiné omamné 
látky, odhazovat odpadky mino odpadové nádoby, nechat volně pobíhat psy, kočky a jiná 
zvířata a používat prostory pohřebiště i jeho vybavení k jiným účelům, než k jakým jsou 
určeny.  
 

7. Z hygienický důvodů není dovoleno na pohřebišti pít vodu z vodovodních výpustí. Rovněž 
není dovoleno tuto vodu odnášet v náhradních obalech mimo pohřebiště.  
 

8. Svítidla mohou návštěvníci a nájemci pohřebišť rozsvěcovat jen pokud jsou vhodným 
způsobem zabezpečena proti vzniku požáru. Provozovatel může v odůvodněných případech 
používání svítidel na pohřebišti omezit nebo i zakázat.  
 

9. Ukládání nádob, nářadí, jiných předmětů, na místa kolem hrobových míst není dovoleno. 
Nádoby na odpadky na pohřebišti slouží jen pro ukládání odpadu z pohřebiště – mimo 
odpadu stavebního a nebezpečného.  
 

10. Návštěvníkům a nájemcům je zakázáno provádět jakékoli zásahy do vzrostlé zeleně na 
pohřebišti.  
 

11. Na pohřebišti je povoleno provádět práce pouze v takovém rozsahu a způsobem, který 
stanoví tento Řád a provozovatel.  



 
12. Všechny osoby, vykonávající činnosti, související se zajištěním řádného provozu pohřebiště, 

jsou povinny tak činit a v souladu se zákonem o pohřebnictví a ostatním právními normami, 
upravujícími takovou činnost, dodržovat tento Řád a to vždy s vědomím provozovatele, 
nebo s jeho předchozím souhlasem, je-li ho dle tohoto řádu potřeba.  

 
 

Článek 5 
Povinnosti provozovatele pohřebiště 

 
 

1. Provozovatel pohřebiště je povinen zejména:  
 

a. všem osobám – zájemcům o nájem stanovit stejné podmínky pro sjednání nájmu dle 
typu hrobového místa.  

 
b. vést evidenci související s provozováním pohřebiště v rozsahu dle § 21 zákona o 

pohřebnictví elektronickou formou. Tiskové sestavy, jejichž hřbet následně sváže, 
vytváří jednou ročně.  

 
c. vyřizovat stížnosti včetně reklamací souvisejících s provozem a správou pohřebiště. 

Stížnost vyřizuje provozovatel pohřebiště odborem hospodářsko-správním na MěÚ 
v Novém Sedle. 
 

d. současně je povinen udržovat aktuální plán pohřebiště s vedením evidence volných 
hrobových míst. Zájemcům o uzavření nájemní smlouvy je povinen na jejich žádost 
nechat nahlédnout do plánu pohřebiště a evidence volných míst.  

 
e. V případě zákazu pohřbívání bezodkladně písemně informovat nájemce hrobových 

míst, pokud je mu známa jejich adresa a současně informovat veřejnost o tomto 
zákazu na nástěnce u vchodu na pohřebiště.  

 
f. v případě rušení pohřebiště provozovatel postupuje dle ustanovení § 24 zákona o 

pohřebnictví a je bezodkladně povinen ve směru k zúčastněným osobám a veřejnosti 
splnit veškerou informační povinnost.  

 
g. Připravit k pronájmu nová urnová místa tak, aby se minimalizoval negativní dopad na 

již existující hrobová místa. Pronajímat tato místa a provádět obnovu nájmu 
zájemcům za podmínek stanovených zákonem o pohřebnictví a Řádem.  
 

h. Zabezpečovat služby související s ukládáním zpopelněných ostatků.  
 

i. Zajišťovat údržbu veřejné zeleně na pohřebišti podle platných předpisů, pokynů 
příslušného správního orgánu, provádět úklid cest a chodníků, společných zařízení a 
inženýrských sítí v rozsahu stanoveném smlouvou, dbát na úpravu pohřebiště.  
 

j. Zajišťovat sběr a uskladňování a likvidaci odpadů z pohřebiště.  



k. zabezpečovat pořádek a čistotu na pohřebišti včetně údržby veřejných travnatých 
ploch.  
 

l. umožnit oprávněným osobám manipulaci se zetlelými, nezetlelými i zpopelněnými 
lidskými ostatky v rámci pohřebiště nebo provedení exhumace za podmínek 
stanovených zákonem o pohřebnictví. 
 

m. písemně upozornit nájemce na skončení sjednané doby nájmu. Není-li mu trvalý 
pobyt, nebo sídlo nájemce znám, uveřejní tuto informaci na nástěnce u vchodu na 
pohřebiště.  
 

n. během doby trvání nájmu zajistit k hrobovému místu přístup a zdržet se jakýchkoli 
zásahů do hrobového místa, s výjimkou případů, kdy je nezbytné bezodkladně zajistit 
bezpečný provoz pohřebiště, avšak jen na dobu nezbytně nutnou.  
 

 
Článek 6 

Užívání hrobového místa 
 

1. Žádný nájemce o nájem místa na pohřebišti nemá nárok na okupaci opuštěného hrobového 
místa, nebo na jiné, individuální umístění hrobu.  
 

2. Nájem hrobového místa vzniká na základě smlouvy o nájmu hrobového místa uzavřené mezi 
pronajímatelem a provozovatelem pohřebiště. Smlouva o nájmu musí mít písemnou formu a 
musí obsahovat určení druhu hrobového místa a výši nájemného a cenu za služby s tímto 
nájmem spojené.  
 

3. K uzavření smlouvy o nájmu hrobového místa je zájemce o nájem povinen poskytnout 
pronajímateli zejména veškeré údaje, jejichž vedení je předepsané ust. § 21 odst. 1 zákona 
256/2001 Sb.  

 
4. Změny výše uvedených údajů a skutečností je nájemce povinen bez zbytečného odkladu 

oznámit provozovateli pohřebiště.  
 

5. Nájem hrobových míst se sjednává zpravidla na dobu: 
a) urnová místa v urnových hrobech: 10 let 
b) urnová místa v kolumbáriích: 10 let 

 
6. Platným uzavřením nájemní smlouvy k hrobovému místu na pohřebišti vzniká nájemci právo 

zřídit na místě urnové místo, včetně vybudování náhrobku a hrobového zařízení (rám, krycí 
desky) a vysázet květiny, to vše v souladu s obsahem nájemní smlouvy, tímto Řádem a 
pokyny provozovatele pohřebiště, s následnou možností uložit na tomto místě lidské 
ostatky.  

 
7. Nájemní právo k hrobovému místu lze převést na třetí osobu pouze prostřednictvím 

provozovatele pohřebiště novou smlouvou. 
 



8. Dojde-li při kamenické práci na hrobovém místě ke škodě na hrobovém místě, je nájemce 
povinen hrobové místo uvést do původního stavu, nebo škodu nahradit ten, do ji způsobil. 
To platí i v případě, že škůdce ke své činnosti přibral třetí osobu.   

 
9. Nájemce je povinen vlastním nákladem zajišťovat údržbu hrobového místa a hrobového 

zařízení v rozsahu stanoveném smlouvou o nájmu a v následujícím rozsahu a způsobem:  
 
 

a. zajistit, aby plocha hrobového místa nezarůstala nevhodným porostem, který by narušoval svým 
vzhledem okolí, průběžně zajišťovat údržbu hrobového místa. 

 
b. odstranit včas znehodnocené květinové a jiné dary, odpad z vyhořelých svíček a další předměty, 

které narušují estetický vzhled pohřebiště. Neodstraní-li tyto předměty nájemce hrobového 
místa, je provozovatel pohřebiště oprávněn tak učinit sám.  

 
10. Nájemce je povinen neprodleně zajistit opravu hrobového zařízení, pokud je narušena jeho stabilita 

a   ohrožuje tím zdraví, životy, nebo majetek dalších osob. Pokud tak nájemce neučiní po uplynutí 
lhůty uvedené ve výzvě provozovatele, je provozovatel pohřebiště oprávněn zajistit bezpečnost na 
náklady a riziko nájemce hrobového místa.  
 

11. Je zakázáno odkládat díly hrobového zařízení na sousední hrobová místa, nebo je opírat o sousední   
hrobová zařízení.  
 

12. Je zakázáno odkládat květiny, svíčky, dary apod. na střechu kolumbárií, nebo před kolumbária.  
 

13. Je zakázáno vyhazovat odpad jinam, než na místo určené, tj. do kontejneru umístěného u hlavní 
brány.  
 

14. Nájemce je povinen strpět číselné označení hrobových míst provedené provozovatelem 
a je povinen strpět na hrobovém místě vhodně umístěný odkaz na uveřejněnou informaci ve vývěsce 
týkající se upozornění nájemce na skončení doby nájmu.  
 

15. Pokud ke dni skončení sjednané doby nájmu nebude hrobové místo vyklizeno od hrobového zařízení 
či hrobky, počíná běžet tzv. čekací doba pro opuštěnost dle občanského zákoníku.  
 
 

16. Článek 7 
Podmínky zřízení náhrobku, hrobového zařízení 

 
16. Ke zhotovení náhrobku, hrobového zařízení na pohřebišti, nebo úpravě již existujících je oprávněn 

pouze vlastník nebo jím zmocněná osoba po prokazatelném předchozím souhlasu nájemce 
hrobového místa a provozovatele.  
 

17. Podmínky ke zřízení hrobového zařízení určuje provozovatel, určí rozměry a tvar hrobového zařízení.  
 

18. Při provádění prací směřujících ke zhotovení, údržbě, opravám, nebo odstranění věcí na hrobovém 
místě je vždy třeba předchozího prokazatelného souhlasu nájemce, neprovádí-li tyto práce sám, 
přičemž je ten, kdo tyto práce provádí povinen činit tak dle pokynů provozovatel, nájemní smlouvy a 
tohoto Řádu.  
 



19. V průběhu zhotovování, údržby, oprav, nebo odstraňování hrobky, hrobového zařízení na pohřebišti 
odpovídá nájemce hrobového místa za udržování pořádku, za skladování materiálu na místech a 
způsobem určeným provozovatelem pohřebiště. Odstraňovaný stavební materiál, náhrobky, či jejich 
části, stejně tak i vykopanou zeminu je nájemce povinen nejpozději před přerušením práce téhož 
dne odvézt na určené místo skládky. Při těchto pracích nesmí být cesty a uličky na pohřebišti užívány 
k jinému účelu než ke komunikačním a nesmí být jejich průchodnost omezována.  
 

20. Po skončení uvedených prací je nájemce povinen na svůj náklad uvést okolí příslušného hrobového 
místa a místa, která při práci znečistil, do původního stavu nejpozději do 48 hodin. Ukončení prací je 
nájemce povinen ohlásit provozovateli a je povinen uhradit náklady spojené s odvozem a likvidací 
odpadu, vzniklého při pracích na hrobovém místě, pokud tak neučinil sám. Spolu s tím nahlásí změny 
hrobového zařízení, zakládající povinnost změnit, či doplnit předepsanou evidenci.  
 

21. Na hrobovém místě lze vysadit strom nebo keř pouze s předchozím písemným povolením 
provozovatele. Provozovatel může nájemci přikázat odstranění vysazené dřeviny bez jeho souhlasu, 
případně odstranit takovou výsadbu na náklad nájemce hrobového místa.  
 

22. Nájemce hrobového zařízení je oprávněn odstranit hrobové zařízení z pohřebiště po předchozím 
projednání s provozovatelem pohřebiště.  
 
 

Článek 8 
Ukládání lidských ostatků 

 
1. Při přijímání lidských ostatků k pohřbení doloží nájemce hrobového místa doklad o zpopelnění, který 

je podkladem pro evidenci související s provozováním pohřebiště. 
 

2. Zpopelněné lidské ostatky je možné uložit na pohřebišti vždy jen se souhlasem nájemce hrobového 
místa a provozovatele.  
 

3. S lidskými ostatky v rámci pohřebiště může být manipulováno pouze na základě předchozího 
souhlasu provozovatele.  
 

4. Lidské ostatky mohou mít přemístěny nebo převezeny na jiné pohřebiště pouze na písemnou a 
odůvodněnou žádost nájemce hrobového místa a nájemce nového hrobového místa na jiném 
pohřebišti, a to jen s písemným souhlasem provozovatele pohřebiště.  
 
 
 

Článek 9 
Ostatní ustanovení 

 
1. Právní vztahy neupravené tímto řádem, vztahující se k provozování pohřebiště, se řídí 

zákonem o pohřebnictví.  
 

2. Kontrolu dodržování tohoto Řádu provádí hospodářsko-správní odbor MěÚ Nové Sedlo a 
městská policie.  

 
3. Výjimky z Řádu pohřebiště dle individuální žádosti může schválit provozovatel pohřebiště.  



 
 
 

Článek 10 
Zrušující ustanovení 

 
Dnem nabytí účinnosti tohoto schváleného Řádu pohřebiště se zrušuje v celém rozsahu Řád 
pohřebiště, schválený Radou města Nové Sedlo ze dne 08. 08. 2012 pod č. usnesení 363/2012.  
 
 

Článek 11 
Závěrečné ustanovení 

 
1. Tento řád je účinný dnem 20.08.2020 

 
2. Řád veřejného pohřebiště bude vyvěšen na úřední desce MěÚ v Novém Sedle po dobu 15-ti 

dnů a po celou dobu platnosti tohoto řádu bude vyvěšen na pohřebišti na místě obvyklém.  
 
 
 
 
 
 
V Novém Sedle, dne 20.08.2020 
 
 
 
 
Ing,. Věra Baumanová     Milan Pešák 
Starostka města      mistostarosta   


